DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL i ]
. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

CHL DO0SB0-F0M 0/%el/7200 1210

98/2020

Nimero da Requisi¢do:

Data da Requisicdo: 02/0972020

Objeto: Locagdo de copiadoras
Solicitante: Departamento de Compras

Cargo: Chefe do Departamento

Camara Municipal de Uruguaiana
N J M .
Chefe do Dpt® Compras e Pairimnio
Descri¢do do Item Tempo de Valor Mensal | Valor da
Locagao dalocacdo | reserva para
2020
(2 meses) !
1. Locagdo de 02 méaquinas copiadoras multifuncionais =~ Até 48 meses R$ 535,00 | R$1.070,00
conforme especificacdo no termo de referéncia em
anexo

2 - Informacé@o do Setor de Contabilidade:
() Néo hd dotagio orgamentéria.
* O referido custo enquadra-se em:
() Material de consumo.
( ) Material Permanente.
¢ Demais servicos de terceiros PJ.
() Obras e instalagoes.

()

Saldo atual: Q‘_# QLIO L{fﬂ, 86
Saldo (-) Valor grogfultado: 2 239 Y15, 83

Codigo:__< .

Obs:_Lowrghn v Molgay' mod € EGud yrosm
NN ’
CRC-RS OB

3 - Assessoria Juridica:

00 Abe"rtura de Licitagao, n:odalidag‘:le:
puqi . Jay 1090 104

() ngpensa de Licitacdo, base legal:

( ) Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:

Fundamentagao:,,

Loy Quianamndy o) CL@ QAT
U oy dou n;,q“m,.,qw,

Municipal de Uruguay
CREaTe Wunchpl s Urd:

Datazo_q_fﬂf &0

Procuradora Juridica Legi
OAB/RS 75244

Data @ﬁ?f _’?'0 0
4 - Despacho da Diaql:l‘]‘ir(i;éw

() Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagdo.
y) Autorizo a Abertura de licitacdo.
(') Nao autorizo a despesa.

| () Parecer em anexo.

5 - Unidade de Controle Interno:

() De acordo com o processo em andamento
() Recomenda-se no minimo trés orcamentos

Vi - ™ o - L] /
Justificativa: & JAMLHK DA TMWJ/M,

loYY )

() Ndo autorfizo a despesa.

Observacgao:

. . ' Erika Obes de Vargas
Data: /,\,JW Data:0u /0 9/ Jp Coord. da Unidade de Controle Impmoi
Loeci Gon Albe:che
() Auliretor inexigibilidade de Licitagdo. ¢ Autorizo a Abertura de Licitagio.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

6 - Despacho da Presidéncia:
!
|
|
|

“Ver. "ZM&I!\GF fnangss
/& Presidente

P 4

Justificativa: //
i 01{/ 03 : hgﬁ Camara Mﬁcm%/b{//(/_.{/ N ‘7”J




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL i |

. PODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

Conforme documentag@o anexa, o Departamento de Compras buscou cotagdes com
todas as empresas do municipio que atuam na area: Cia das Coépias Sistemas de Impressdo,
COMACO — Comercial de Maquinas e Copiadoras Ltda, Astéria Tec e Astcop Copiadoras, sendo
que apenas as duas primeiras apresentaram cotagao.

Também entrou em contato com empresas de Sdo Borja, Passo Fundo e Porto Alegre,
que ndo demonstraram interesse em participar, tanto pelo distanciamento georgrafico do municipio
e dificuldade para prestar assisténcia técnica, quanto pela pequena quantidade contratada.

Com base nas cotagdes das empresas Cia das Copias Sistemas de Impressdo e
COMACO - Comercial de Maquinas e Copiadoras Ltda, o pre¢o médio de contratagdo do servigo é
de R$ 535,00 (Quinhentos e Trinta e Cinco Reais) mensais para a locagdo das duas copiadoras.

Adicionalmente, realizou-se uma pesquisa nas contratagdes realizadas pela Prefeitura
Municipal de Uruguaiana, encontrando-se as seguintes contratagdes:

Contrato 04/2018:
32 impressoras R$ 7.100,00/més
Valor unitdrio de cada impressora: R$ 221,87.

Termo Aditivo ao contrato 04/2018:
3 impressoras
Valor unitario de cada impressora: R$ 225,00.

Contrato 61/2018:
10 impressoras P/B
Valor unitario de cada impressora: R$ 350,00.

Tendo em vista que a nossa referéncia é uma média de R$ 535,00 (Quinhentos e
Trinta e Cinco Reais) para duas impressoras, o preg¢o unitario ¢ R$ 267,50 (Duzentos e Sessenta e
Sete Reais e Cinquenta Centavos) equivalente ao prego contratado pela Prefeitura em 2018,
considerando a atualizag@o do valor, esta na média do prego de mercado.

Nardiele Jo%e atter rigues

Chefe do Departamento de Compras e Patriménio




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | 4

A PODER LEGISLATIVO K
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA :
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana/RS — Telefone: (55) 3412-5977
Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br — E-mail: compras@uruguaiana.rs.leg.br

TERMO DE REFERENCIA

1. JUSTIFICATIVA:

A locagdo de copiadoras faz-se necessaria para atender a solicitagdio do Departamento Administrativo da
Camara Municipal, uma vez que o término no contrato anterior ocorre em 08/11/2020.

2. OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em servicos de locagdo de 02 (duas) maquinas
copiadoras, com prestagdo de servigos de manutengdo técnica corretiva, fornecimento e reposigdo de todas as
pecas, partes ou componentes necessarios (inclusive estabilizador), bem como de todo o material de
consumo (toner, revelador, cilindro, etc.), exceto papel e grampos, para uma franquia anual de 42.000
(quarenta e duas mil) copias, comutativa entre as 02 (duas) maquinas copiadoras, conforme especificagdo no
ITEM 3 deste Termo de Referéncia.

2.1 - Para a prestagdo dos servigos, devem ser disponibilizadas maquinas copiadoras digitais/multifuncionais
(fungdo impressdo, fungdo digitalizagdo e fungdo copia), monocromatica, novas ou usadas, desde que em
bom estado de conservagio e perfeito estado de funcionamento.

3. CARACTERISTICAS TECNICAS GERAIS MINIMAS OBRIGATORIAS

Item Qtde. Descri¢io ‘
\

1 02 Locagdo de maquinas copiadoras digital laser. Com conexdo a rede e
disponibilidade de ser utilizada como impressora e scanner.

- Scanner deve contemplar a opgdo de gerar arquivo em imagem (preto e branco e |
colorida) e, também possibilitar a geragdo de arquivos PDF editavel, ou seja, o]
documento, apds digitalizado, deve permitir a selegido de seu contetido texto.

- Velocidade minima de 25 paginas por minuto, possibilidade de habilitar codigos |
para usudrios (minimo de 30); ;
- Alimentador automético de originais para no minimo 100 folhas A3, modo foto, |

e que digitalize uma vez e produza varias copias, impressdes e escaneie até o!
tamanho A3, com frente e verso automatico em copia, impressdo e scanner; |

- Ampliagdo e redug¢do com zoom de 25% (minimo) a 400%; .
1 - Processador de 533 Mhz, memoria de no minimo 1 Gb, resolu¢do minima dei
600x600dpi; |
- Com no minimo duas bandeja de alimentagdo de papel de 250 folhas; ;
- Bandeja de alimentagdio manual (By-Pass) e que trabalhe com papéis de‘
I gramatura até offset 240g; |

- Garantia de 12 meses;

' - Fornecer assisténcia técnica com técnicos treinados atuando na cidade, durante o |

‘ periodo de locagdo; i

- Instalada e atendida pela prépria empresa que fornecer o equipamento,
oferecendo treinamento para os operadores no local da instalagio.

- Com fornecimento do consumivel (tonner, revelador, cilindro ou equivalente, e
todas as pegas/componentes) necessarios a perfeita execugdo dos servigos, para o

| periodo de locagdo, exceto papel: !

.2l e J




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins. 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana/RS — Telefone: (55) 3412-5977
Pagina: www.uruguaiana.rs.leg br - E-mail: comprasqeuruguaiana.rs leg br

CONSULTA DE P’RECOS 2020

;_..___W
I:NDIZREC O Rua Gcmrai Flores da Cunha, 1120

'CNPJ: 90.959.636/0001-58 INSCR, ESTADUAL: 153/0077092
'MUNICIPIO: Uruguaiana | | FONE: 3412-2962

Item | Descrigdo Valor mensal ‘ Valor Global
(12 meses)

| Locagdo de 02 maquinas copiadoras multifuncionais. a

: ) S 3
I serem instaladas no Departamento Administrativo da RS 420.00 RS 5.040,00

‘Camara Municipal de Uruguaiana, conforme desulc;ee‘;
‘detalhadas no Anexo 1.
Validade da Proposta: 11 /09 /2020

: ~ J’ £ (- )
. Carimbove asstnatura do fornecedor

Pedro Leopoldo da Costa Tjider

190.959.636/0001-58

COMACO COML. DE MAGUINAS
E COriapoma LTDA.

Rua: Flores ¢~

¢ 25 €2 Cunha, 1120
I fi..,  CEP.S7 501624
" Uruguaiana - RS ‘
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EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, SUPRIMENTOS,
VENDA E ALUGUEL DE COPIADORAS E IMPRESSORAS DIGITAIS E ANALOGICAS

REVENDA AUTORIZADA “B@@[}ﬂ SHARP

SISTEMAS DE ’MPRESSA—O Rua 13 de Maio, 2041 - Fone: (55) 3411 4847 - Fax: {55) 3412 4115 - Uruguaiana - RS

E-mail: ciacopias@bnet.com.br

CONSULTA DE PRECO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520
Uruguaiana/RS

Razdo Social do Proponente: COSTA MACHADO E RODRIGUES LTDA

CNP] do Proponente: 05.090.524/0001-34 - Inscri¢io estadual: 153/0152116

i

E-mail: ciacopias@gmail.com Enderecgo: Rua Treze de Maio, n? 2041 - Telefone: (55)3411-4847

encaminhamos pela presente, resposta a sua consulta de pregos:

Camara Municipal de Uruguaiana, conforme descri¢des

detalhadas no Anexo 1.

Item Descri¢ido Valor mensal Valor Global
(12 meses)
1 Locacdo de 02 maquinas copiadoras multifuncionais, a
serem instaladas no Departamento Administrativo da RS 650,00 RS 7.800,00

Prazo de validade da presente proposta: 60 (sessenta) dias.

s
/ Gelsof J@soé Rodrigues/ Y -
\_ Socio-administrador

A .,

“EOSTA MACHADO E RODRIGUES LTDA
CNPJ: 05.090.524/0001-24

Uruguaiana, 06 de Agosto de 2020.

105.090.524/0001-34)

Costa Machado e Rodrigues LTDA.
Rua: 13 de maio, 2041

CEP: 97.500-600
Uruguaiana-RS

L

-




Astéria Tec — Uruguaiana
Fone: 55 9976-1879

da manhéa

departamento de Compras da Camara
Municipal de Uruguaiana 4 4u s

estamos fazendo cotagéo para a
locagdo de duas méquinas copiadoras

4 G3

gostaria de saber se sua empresa
tem interesse em nos apresentar uma
cotagéo 95 dy

Bom dia! Nardiele

Pode me encaminhar no e-mail:
astoria(@astoriatec.com

Nossa cotagéo para locacdo ou venda
e através da nossa empresa de Porto
Alegre, mas pode me enviar que
encaminho para o responsavel!

certo, obrigada! vou encaminhar agora
mesmo 1100 da manhs
10 DE AGOSTO DE 2020

bom dia! 15490 4,

ndo tive retorno sobre o orcamento,
poderia me passar o contato de POA?

Bom dia!
Wagner - 51.3381-5663

obrigada 14,

Empresa de Porto Alegre: Finatto Distribuidora — Nio cotou, resposta em anexo.



25/08/2020 RES: cotagado de pregos

RES: cotagao de pregos

"Wagner | Finatto Distribuidora” <comercialS@finatto.com> 25 de Agosto de 2020 09:01

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

Nardiele, bom dia

Infelizmente ndo conseguirei lhe enviar cotagdo, pelo fato de ndo possuir equipamento em estoque, assim como
conforme volumetria informada para um equipamento em formato A3 ser muito baixa. Seria inviavel a locacdo para

esta volumetria.
Agradecgo e me coloco a disposi¢do

Cordialmente,

p- Wagner
\ Gerente de Contas

DISTRIBUIDOR OFICIAL Av. Alberto Pasqualini, n° 408
R T T, e Jardim Sabara - Porto Alegre, RS

"~ RICOH brother {8*(9055“3 (51) 3381.5663 - www.finatto.com

De: compras@uruguaiana.rs.leg.br [compras@uruguaiana.rs.leg.br]
Enviada em: terca-feira, 25 de agosto de 2020 08:44

Para: Wagner | Finatto Distribuidora

Assunto: Re: cotacdo de precos

Bom dia Wagner!
Consegue me enviar ainda hoje?

Att,
Nardiele

24 de Agosto de 2020 08:28, "Wagner | Finatto Distribuidora” <comercial5@finatto.com> escreveu:

_—

Prezada Nardiele, bom dia

Estamos ainda analisando quanto ao envio da cotagao solicitada.

A dificuldade na elaboragdo dos precgos se da pela baixa volumetria nos equipamentos solicitados.
Estarei na data de hoje |lhe enviando algo para analise.

Agradego e me coloco a disposigao

Cordialmente,

12



) Astcop2
o P

-4 online

transparencia
onde ficam publicados os contratos

i

TCE-RS LicitaCon Cidadao - CM DE
URUGUAIANA

Veja informagoes sobre o Contrato
wwwl tce.rs.gov.br

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p
=50500:23::N0:23:P23_ID_CONTRATO
,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD
_ORGA0:336590,21,62401&cs=
1S1IPTDk5YSDrPGYSBYPCYXECNvwW

1 4
Vigal

Sim ia olhar
Obrigada por responder

Ficou mais facil pra mim

isso, assim vc consegue ver os detalhes
9:f nanhé v

qualquer duvida por me chamar
Certo
Grata Uy da ftidnneg
Oi amada

Nao vamos participar

«

Agradecemos a cotagao!

Y

- @) <

Astocop
R. Julio de Castilhos, 2611, 97501-698 Uruguaiana, RS
(55) 3401-0838



Foco Digital

9:05 da manhé

A Focco Digital agradece o seu contato
Como podemos ajudar vocé?

preciso de orgamento para locagdo de
impressora

Bom dia

hoje ja tens impressora locada?

eu falo em nome da Camara Municipal
de Uruguaiana 900 da man

primeiramente gostaria de saber se ves
locam para nossa regido também
00 da manh

sim
mas é licitagao?
maravilha!

Foco Digital
mas ¢ licitagcao?

sim, sera licitado

nao trabalhamos com licitacdo.

ta bem entdo, obrigada! -

disponha!

i 0 ¢

Av. Sdo Pedro, 720 - Sdo Geraldo, Porto Alegre - RS,

51 3573-7400
51 99333-0628



19 BE AGOSTO DE 2020

& As mensagens e as chamadas séio protegidas com
a criptografia de ponta a porta e ficam somente entre
voce e 0s participantes dessa conversa. Nem mesmo o
WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Toque para saber mais.

Voce esta conversando com uma conta comercial
Toque para mais informages

bomdia 553 4ama
Bom dia.

falo da camara municipal de uruguaiana

gostaria de saber se ves participam de
processo licitatério para locagdo de
copiadora

Por enquanto nao estamos participando,
mas agradecemos o contato.

obrigada!

Rua Violeta, 49, Bairro Anchieta - Porto Alegre - RS
(51) 3326-1508



26/08/2020 Re: Fwd: consulta de pregos

—Re: Fwd: consulta de pregos

"Protocolo CMU" <protocolo@uruguaiana.rs.leg.br> 20 de Agosto de 2020 09:48

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br
Prezado Alexandre Souza,

Com relagdo a sua manifestagdo, prestamos os seguintes esclarecimentos.

01 - O importante é que tenhamos uma maquina em condigdes de uso, ou seja, que o estado de conservagio (usado)
nao venha a afetar o desempenho do equipamento. Portanto, para nds, & indiferente se o equipamento & novo ou
usado.

02 - Em solenidades do Legislativo, sdo entregues pergaminhos aos homenageados. Esses pergaminhos foram
confeccionados em grafica e possuem a gramatura de 240g. Possuimos um estoque grande desses pergaminhos, por
isso a necessidade de que se imprima em alimentagdo manual com essa gramatura.

03 - Devido as demandas desta Casa, ndo podemos ficar 2 dias parados, aguardando pela manutengéo de um
equipamento.

04 - Nossa demanda é pequena, mas continua. Considerando um total de 42.500 cépias por ano, teremos a média de
3.500/més e, apenas, pouco mais de 100 copias por dia, divididas entre duas maquinas. Portanto, 25 paginas por
minuto ja nos é suficiente.

- Atenciosamente,

Setor de Protocolo

Cémara Municipal de Uruguaiana/RS
Horario de Expediente: 8h as 14h
(55) 3412-5977 - Ramal: 210
www.uruguaiana.rs.leg.br
protocolo@uruguaiana.rs.leg.br
contato@uruguaiana.rs.leg.br

19 de Agosto de 2020 11:16, compras@uruguaiana.rs.leg.br escreveu:

--—----- Mensagem Encaminhada -------

De: "Alexandre Souza" <a.souza@csacopiadoras.com.br> :

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br —) ‘DPs@O Fonoo | QS
~~ Recebida: 19 de Agosto de 2020 11:13 (_. G\ 3

Assunto: Re: consulta de pregos = - L | 33

Bom dia!
Esclarecimento.

01 Se tratando em maquina novas ou usadas claro que todos cotardo maquina usada pois o atual fornecedor
continua com o mesmo equipamento. Gostaria de ver a possibilidade de mudarem para maquina nova até mesmo
para terem uma competitividade maior chamando outras empresas para o certame.

02 onde se |é bandeja alimentagdo manual bay-pass e que trabalhe com papeis de gramatura ate offset 240g
alterar para gramatura 220g pois a palavra offset e gramatura e exclusiva de uma marca e modelo.
03 Fornecer assisténcia técnica com téenicos treinados atuando na cidade, durante o perfodo de locagio;

- Instalada e atendida pela propria empresa que fornecer o equipamento, oferecendo treinamento para os
operadores no local da instalacio.

Alterar para prazo maximo de atendimento 48 horas

fizemos parte da rede nacional de atendimentos da Simpress onde podemos atender todo o Brasil com técnicos
cadastrados na rede.

estes dois apontamentos esta direcionando sé para empresas da cidade.

1/2




2020 Re: Fwd: consulta de pregos

» 04 alterar a velocidade de impresséo para 30 paginas por minuto

vou lhe mandar em anexo o catalogo de um equipamento novo que trabalhamos langamento da HP se analisarem
podem ver o tdo quanto robusto é o equipamento comparado com termo de referencia

colocando maquina nova n&o tem problema em assisténcia técnica

Se mudarem o termo referencia Ihe envio o orgamento.

Em 19/08/2020 10:04, compras@uruguaiana.rs.leg.br escreveu:

Bom dial!

Solicitamos cotagéo para a locagéo de copiadoras, conforme termo de referéncia em anexo.
Qualquer duvida ficamos a disposigao

Att,

Nardiele J. M.Rodrigues

Chefe do Dpto de Compras

Cémara Municipal de Uruguaiana
55 3412 5977

Ate

2/2



818 @Ry -

oa Full Print

8:04 da manha

Ou o descritivo?
ainda ndo.. tenho a consulta de precos
com o termo de referencia -
o qual sera utilizado para formacgéao do
edital

Vocé
ainda ndo.. tenho a consulta de pregos com
o termo de referencia

Pode me informar?
posso te mandar por aqui, ou através de
algum e-mail, como preferir
Pode ser por aqui.....

ok, ja vou lhe enviar oo iz manka

Consulta_copiadora.odt

quando puder me confirma se conseguiu
abrir direitinho

Voce

& Consulla_copiadora.odt
Vamos analisar, diz franquia de 3.500
paginas més, para 02 impressora, isto
€ muito pouco, mas, vou passar para a
empresa, e te respondo. :

:‘;} t igite uma me 1GE17 Q"‘\}\}

Hi O ¢

FullPrint Copiadoras Ltda
BR 285, UPF, Campus 1, Quadra B, Prédio B5

Passo Fundo / RS
(54) 3331-2300
(55) 98438 3950



8:19 [
- a Imprime Solucdes Grafi...

8:18 da manhd

28 DE AGOSTO DE 2020

® As mensagens ¢ as chamadas sdo protegidas com
a criplografia de ponta a ponta e ficam somente entre
3 dessa a. Nem mesmo o

WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Togue para saber mai

Bom dia

Bom dia Nardiele, em que podemos
ajudar

-~

=

falo em nome da Cadmara Municipal de
Uruguaiana 34 G

gostaria de saber se vocés trabalham
com locagdo de copiadoras

Este servigos ndo fazemos....

Ok, obrigada

©)

Y
<

i O

Imprime Solugdes Graficas
Av. Presidente Vargas, 2093.
Sao Borja /RS
(55) 3431 1149



28/08/2020 Re: locagao de copiadoras

Re: locagao de copiadoras

"Delcopy Copiadoras" <contato.delcopy@gmail.com> 28 de Agosto de 2020 09:33
Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br
Bom dia Nardiele,falei com o Tecnico responsavel,e devido ao distanciamento nao atendemos esta regido,agradecemos

a preferéncia.
Att:Monica .Delcopy Copiadoras.

Livre de virus. www.avast.com.

Em sex., 28 de ago. de 2020 as 09:21, <compras@uruguaiana.rs.leg.br> escreveu:

Bom dia!

Solicitamos cotagao para locagao de 02 copiadoras para a Camara Municipal de Uruguaiana, conforme detalhado
na consulta de pregcos em anexo.

Desde ja agradecemos a atengao e ficamos a disposigao para eventuais duvidas

Att,

Nardiele J. M. Rodrigues

Chefe do Departamento de Compras
Camara Municipal de Uruguaiana

55 3412 5977

55 99159 5944

171



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Memorando N° 018/2020/DAA Uruguaiana, 6 de julho de 2020.

Para: NARDIELE JOICE MATTER RODRIGUES
Chefe do DECOP

De: RICARDO AIRES SIMAS
Fiscal do Contrato 06/2016

Assunto: Manifestag¢io do Fiscal do Contrato — Prot. 0466/2020/ADM

1. Em aten¢do ao despacho no protocolo 0466/2020/ADM, tenho a informar o
que segue:
2. O Setor de Protocolo e Reprografia utiliza duas copiadoras com conexdo a rede

e disponibilidade de ser utilizada como impressora e scanner.

3. O scanner deve contemplar a opg¢do de gerar arquivo em imagem (preto e
branco e colorida) e, também, possibilitar a gera¢do de arquivo PDF editavel. Ou seja, o
documento, apds ser digitalizado, deve permitir a selegiio de seu contetdo texto.

4. Considerando a utiliza¢do, estimamos uma necessidade mensal de 3.500 (trés
mil e quinhentas) copias/impressdes por més, ja somados os dois equipamentos.
B Na planilha e graficos em anexo, demonstramos a quantidade de folhas
utilizadas nos anos de 2017 a 2020.
0. Sendo o que tinha para o momento,

Atenciosamente,

ras/fCMU/DAA
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Memorando n°® 31/2020/UCI.
Uruguaiana, 16 de junho de 2020.

Ao senhor presidente,
Ver. Irani Coelho Fernandes

Assunto: Locagdo de méaquinas copiadoras.

1. Servimo-nos do presente para informar-lhe que esta Casa possui contrato com a
empresa Costa Machado e Rodrigues, de locagdo de duas maquinas copiadoras no valor
mensal de R$ 477,92, com término do contrato em 08/11/2020, ndo sendo possivel a
renovagao.

2. No ano anterior, o servidor Ricardo Simas demostrou interesse em locar maquinas
mais modernas, todavia como demandava nova licitagdo, o contrato foi renovado nos mesmos
termos.

3. Pelo exposto, encaminho a Vossa Senhoria para andlise da contratagdo e sugiro
que seja encaminhado ao servidor mencionado acima para a descrigéo do equipamento que
atenda as necessidades do setor, utilizando-se como referéncia, pois se tratam de questdes

técnicas, para realizagdo de procedimento licitatorio, se assim foi a decisdo da Presidéncia.

4. Sendo o que tinha para 0 momento.
Atenciosamente,
Pl O Yo
; s Erika Obes de Vargaf’)
A o,
V4 A A é Coordenadora do Controle Interno
Cf?“éﬂn&lde mguaiana l
~Irani Coelha Fernand




